1

ホワイトスペース利用作業班 第 1 回 議事要旨（案）

１ 日時

  平成 24 年８月７日（火） 14 時 00 分－14 時 20 分

２ 場所

  総務省 総務省第 1 会議室（中央合同庁舎第２号館 10 階）

３ 出席者（敬称略）

主査：

森川博之（東京大学）

主査代理：

高田潤一（東京工業大学）

構成員：

淺間一（東京大学）、阿部健彦（株式会社テレビ朝日）、市川晃（株式会社ボード

ウォーク）、伊藤博（社団法人日本演劇興行協会）、今井亨（日本放送協会）、大

原久典（マスプロ電工株式会社）、加藤千早（一般財団法人電波技術協会）、栗

又康史（森ビル株式会社）、齋藤一（株式会社テレビ東京）、高田仁（一般社団法

人日本民間放送連盟）、田中章夫（特定ラジオマイク利用者連盟）、野田正樹（株

式会社日立製作所）、原田博司（独立行政法人情報通信研究機構）、廣野二郎

（フジテレビジョン株式会社）、本間康文（株式会社 TBS テレビ）、松浦長洋（株式

会社バッファロー）、渡邉邦男（日本舞台音響家協会）、渡辺祐介（WICKS 株式会

社、代理：朝稲真一（同社））

事務局（総務省）：

竹内電波政策課長、豊嶋推進官、浅井調整官、鈴木調整官、松元係長（電波政

策課）、星野課長補佐（移動通信課）、白石課長補佐（基幹通信課）、安澤課長補

佐（放送政策課）、山野課長補佐、廣江係長、五通係長（放送技術課）、高橋課長

補佐、作田課長補佐、棚田係長（重要無線室）

４ 配布資料

資料 WS 利－１－１ ホワイトスペース利用システムの共用方針について

（ホワイトスペース推進会議（第６回）資料）

資料 WS 利－１－２ ホワイトスペース利用作業班の設置について

ＷＳ利－２－１

2

（ホワイトスペース推進会議（第６回）資料）

資料 WS 利－１－３ ホワイトスペース利用作業班 構成員一覧

資料 WS 利－１－４ ホワイトスペース利用作業班 開催要綱（案）

資料 WS 利－１－５ 今後のスケジュール（案）

参考１ ホワイトスペース推進会議 構成員一覧

参考２ ホワイトスペース利用システムのイメージ

５ 議事概要

（１） 開会

（２） 議事

① ホワイトスペース利用作業班の設置について

・ 資料 WS 利－１－１、資料 WS 利－１－２に基づいて事務局より説明が行わ

れた。

・ 資料 WS 利－１－３に基づいて、事務局よりホワイトスペース利用作業班構

成員について紹介が行われた。

・ 資料 WS 利－１－４に基づいて、構成員によりホワイトスペース利用作業班

開催要綱（案）が了承された。森川主査により高田潤一構成員が主査代理

へ指名された。

② 今後のスケジュールについて

・資料 WS 利－１－５に基づいて、事務局より今後のスケジュールについて説

明が行われ、構成員により了承された。

・ホワイトスペース利用システムに関する制度や利用形態の現状や動向、構

成員からの意見等を踏まえ、事務局において中間とりまとめ（案）を策定し、

次回の会合で提示することとなった。

（３） 閉会

以 上